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1972 - 2024 

Ruser, der hænger til tørre ved stranden i Jyllinge, med Lilleø i baggrunden.  
Et motiv, der nu også er ved at være historisk.  
Fotografiet stammer fra en kalender fra midten af 1990’erne.  

 

 
Indkaldelse til generalforsamling i 

Egnshistorisk Forening 
Se side 3 
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Indkaldelse til 

GENERALFORSAMLING 
 

Torsdag den 21. marts 2024 kl. 19.00  
i Laden, Jyllinge Præstegård 

 
DAGSORDEN 
I henhold til foreningens love: 
 

1. Valg af dirigent 
2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed  for 2023 
3. Fremlæggelse og godkendelse af årsregnskab for 2023  
4. Valg af bestyrelse og suppleanter  
5. Valg af revisor og revisorsuppleant 
6. Fastsættelse af kontingent 
7. Behandling af indkomne forslag (forslag skal være bestyrelsen i  
       hænde senest syv dage før, generalforsamlingen finder sted) 
8.    Eventuelt 
 

Vedr. pkt. 4.:  
Følgende bestyrelsesmedlemmer er på valg: 
1. Ib Nielsen  
2. Jette Petersen 
 
Valg af suppleanter. På valg er: 
1. Eileen Amstrup 
2. Erik Strand 
3.   Ole Ilsøe 
4.   Svend Aage Hansen 
 

Vedr. pkt. 5:  
Revisor Jytte Christiansen 
Revisor  Christian Sørensen 
Revisorsuppleant Finn Larsen 
 
Efter generalforsamlingen serveres der traditionen tro kaffe/te med kringle. 
 

Herefter holdes der et lille oplæg. 
 
 

Vi byder velkommen og håber på et talstærkt fremmøde 
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Knud Rasmussen og Rigmor i Jyllinge 

Den store rejse  
Knud Rasmussen havde i 
de tre år forud, fra som-
meren 1921 til efteråret 
1924 været på sin længste 
rejse nogensinde med 
slæder og hunde. Denne 
rejse, den 5. Thule-
ekspedition, fulgte Cana-
das og Alaskas nordky-
ster. Første del af rejsen 
gik med skonnerten 
”Søkongen” fra Danmark 
til Thule for at hente de 
grønlandske deltagere og 
den nødvendige arktiske udrustning - 
herunder hunde og slæder. Skonnerten 
sejlede dem videre til en ubeboet ø i 
Hudson Bugten nord for Southampton 
Island, hvor de gik i land med al ek-
speditionens gods, hvorefter skibet 
returnerede til Danmark. På øen, som 
de kaldte Danske Øen, byggede de 
deres base og overvintringshus. Ek-
speditionens medlemmer bestod dels 
af fagfolk, der tog sig af den videnska-
belige del af arbejdet: Kortlægning, 
naturhistorie, arkæologi m.v. Her fra 
deres base på Danske Øen udgik 
forsknings- og kortlægningsrejserne, 
der blev ledet af de enkelte faglige 
deltagere - og med grønlænderne, hvis 
praktiske viden og arbejde var en helt 
nødvendig forudsætning for ekspediti-

onens gennemførelse.  
Herfra startede Knud 
Rasmussen sin store 
slæderejse, der sluttede i 
Nome på Alaskas vest-
kyst. Hovedformålet 
med rejsen var at ind-
samle viden om inuitter-
nes levevis og kultur og 
bl.a. konstatere sammen-
hængen med de grøn-
landske inuitter. Han 
hørte om deres sagn og 
historier, religion og 
åndemanere, myter, san-

ge m.v.  - og Knud skrev notater om 
det hele. Undervejs blev også indsam-
let omkring 20.000 genstande, som var 
med til at danne grundstammen i Nati-
onalmuseets arktiske samling.  
Han nåede også over Bering Strædet 
ved hjælp af skibet ”Teddy Bear”, da 
det var hans mening at afslutte ekspe-
ditionen med også at besøge sibiriske 
inuit-stammer. Men det blev forhin-
dret af det sovjetiske bureaukrati, selv 
om han havde alle papirer i orden, 
både fra Danmark og Amerika, der 
strengt understregede ekspeditionens 
videnskabelige formål. Efter en over-
natning i guvernørboligen blev han 
venligt, men bestemt anmodet om at 
returnere til Alaska. Den 5. Thule-
ekspedition var hermed afsluttet.  

I sommeren 1925 foregik der noget ganske usædvanligt på Silhøjgård i  
Jyllinge. Beboerne i den lille landsby var vant til, at der dukkede sommergæ-
ster op, der efter forudgående aftale kunne leje sig ind i et par værelser enten 
på en af gårdene eller et privat hjem - eller på det nyoprettede Hotel Søfryd. 
Man var også vant til, at nogle af sommergæsterne var kunstmalere, som kom 
hertil for at finde motiver i de idylliske omgivelser. Men med denne sommer-
gæst var det noget helt specielt, han havde lejet hele stuehuset på Silhøjgård, 
der for tiden stod ubeboet. Den nye fremmede var ingen ringere end Knud 
Rasmussen, Danmarks berømte polarforsker!  

       Knud Rasmussen 
      1879 - 1933  
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Baggrund 
Det var en stor fordel, at Knud havde 
boet de første 12 år af sin barndom i 
Ilulissat, talte det grønlandske sprog og 
mestrede at køre med hunde og slæde. 
Han far var dansk præst og hans mor 
havde grønlandske aner, så Knud var 
en sekstendedel grønlænder. Da han 
var 12 år, rejste familien til Danmark, 
da hans far fik et års tjenesteorlov. 
Knud blev så i Danmark for at fuldføre 
sin skolegang, da familien rejste tilba-
ge til Grønland. Skolegangen blev af-
sluttet med en meget beskeden studen-
tereksamen - han skulle ikke være aka-
demiker! 
Naturmennesket og længslen efter det 
arktiske har uden tvivl fyldt mest i 
hans sind, for i de følgende år rejste 
han meget i Lapland og Grønland.  
I 1908 blev han gift med Dagmar, og 
de stiftede hjem i København.  
I 1910 grundlagde han handelsstatio-
nen Thule sammen med sin ven,  
Peter Freuchen. Herfra blev bl.a. solgt 
kolonialvarer og ammunition til de 
lokale fangere. Den blev en god forret-
ning, og overskuddet herfra bidrog til 
finansieringen af de berømte ekspediti-
oner, der af samme grund blev be-
nævnt som Thule-ekspeditionerne.          
 

Retur efter den lange rejse 
Da Knud Rasmussen i 1924 kom tilba-
ge til Danmark, blev han modtaget 
som en folkehelt. Denne store slæde-
rejse blev af gode grunde betragtet 
som en helt fantastisk bedrift, og han 
blev udnævnt til æresdoktor ved Kø-
benhavns Universitet. Han skulle na-
turligvis holde nogle foredrag, og nu 
skulle han også i gang med at skrive en 
bog om den store slæderejse. Men det 
var svært at få fred og ro til det.  
Han havde sammen med sin kone en 
flot lejlighed i København, og de hav-
de i 1917 fået bygget et sommerhus i 

Hundested, primært som arbejdshus til 
ham, når han skulle have ro til sine 
mange skriftlige arbejder. Men selv i 
Hundested blev han opsøgt af folk, der 
ville i kontakt med den berømte polar-
forsker, han havde aldrig fred. Måske 
derfor har han søgt til Jyllinge, til Sil-
højgård med den afsides beliggenhed 
syd for byen, og sandsynligvis er kon-
takten hertil skabt via hans forlag, 
Gyldendal, der havde forbindelse til 
Jyllinge. Men selv her har det knebet 
med fred og ro.  
Dels havde han selv bragt en del men-
nesker med til gården, han var et ven-
ligt og gæstfrit menneske. Her var for-
fatteren Tom Kristensen, der var med 
som litterær konsulent, og dennes kone 
Ruth. Hertil kom flere af de grønlæn-
dere, der havde været med på den store 
rejse samt to sekretærer til at skrive, 
og ind imellem var også besøg af an-
dre deltagere fra ekspeditionen. 
 

Rigmor fra Pibergården 
Og så blev han forstyrret endnu mere, 
han fik nemlig besøg af den unge frue 
fra Pibergården, der var nabogård til 
Silhøjgård, Hun hed Rigmor - og var 
nysgerrig efter at hilse på de nye nabo-
er. Rigmor fortæller selv: ”Jeg tog 
vognen og kørte ned ad den lange 
markvej og ind på gårdspladsen. Det 
var dengang usædvanligt at komme 
tøffende, så der kom straks nogen ud. 
Og ud kom Knud. Der stod han i den 
hvide anorak med det sorte hår, india-
nerprofilen og de stærke dybblå øjne. 
Vi så på hinanden og det blev vi ved 
med. Hvad jeg fik sagt er forsvundet, 
men nu kom vi hos hinanden”.   
De to blev dybt forelskede og var sam-
men næsten dagligt. Op ad hønsestigen 
til loftskammeret og isbjørneskindet. 
Her kunne de ikke forstyrres... 
De ignorerede omverdenens dom, de 
glemte den... 
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Femten gæster var der 
med, de fleste fra den 
muntre flok på Silhøj-
gård, med Knud i spid-
sen.  
Hun havde hørt ham hol-
de sit pragtfulde foredrag 
om den lange rejse i Odd 
Fellow Palæets store sal, 
iklædt kjole og hvidt. Da 
så han helt forkert ud, 

syntes hun.  
Det var Knud i anorak, 
hun elskede, den frie, 

stærke, muntre, livsglædespredende og 
tolerante varme Knud.  
 

Hen i juli måned bad Dagmar indtræn-
gende Knud om at flytte op til familien 
i Hundested. Hun vidste lige så godt 
som Rigmor, at han havde haft mange 
små svinkeærinder med andre kvinder 
i sit liv. Dagmar havde tilsyneladende 
indtil nu valgt at se gennem fingre med 
det. Men affæren med Rigmor syntes 
hun åbenbart så lidt for alvorlig ud.  
Så nu krævede hun, at han afbrød for-
bindelsen, ellers ville hun skilles og gå 
sin vej med deres 3 børn. Det kunne 
han ikke lade ske.  
 

Så de måtte afslutte deres forhold, til 
Rigmors store sorg, men hun ville jo 
ikke skade ham. Noget af den selvsik-
kerhed, hun havde fået gennem deres 
korte, men intense bekendtskab, blev 
siddende i hende. Samme sommer for-
lod hun Herbert, fik med årene to for-
skellige uddannelser, dels som musik-
pædagog og dels som fysioterapeut, og 
kom godt videre med sit liv.  
 

Knud fortsatte sine rejser. Men på den 
7. Thule-ekspedition blev han alvorligt 
syg, måtte afbryde ekspeditionen og 
tage hjem. Han døde på Gentofte  
Hospital, kun 54 år gammel.   
 

Kilder til artiklen, se side 7 ….. 

Rigmor havde allerede i 
foråret meddelt sin mand, 
Herbert Fritsche, at hun 
ville skilles. De var ble-
vet gift i 1923, da hun 
kun var 18 år. Året efter 
blev deres datter Lip født. 
Men ægteskabet var en 
kæmpe fejltagelse, hun 
var overhovedet ikke 
forelsket i ham og fandt 
ham forfærdelig kedsom-
melig. Han interesserede 
sig mest for biler, motor-
blade og for at bikse med sin krystal-
modtager, datidens radio.  
Herbert var barnebarn af familien  
Hegel, der ejede Gyldendals Forlag. 
De havde købt Pibergården i Jyllinge 
under 1. verdenskrig for at kunne være 
selvforsynende med kød, æg og grønt-
sager. Samt sørget for, at barnebarnet 
Herbert fik en landbrugsuddannelse.  
 

Rigmor fortæller selv: ”Jeg blev som 
attenårig gårdmandskone på en gård. 
Femogtres tønder land, husholdning 
med 2 karle på kost, gæs, høns og lo-
kum ovre i vognporten”. Der var kak-
kelovne og petroleumslamper, for ny-
lig var der dog blevet lagt vand ind i 
køkkenet. Hun tænkte på sit barndoms-
hjem i København, hvor alt praktisk 
arbejde blev gjort af andre, og hvor der 
var badeværelse og centralvarme.  
Denne sommer i 1925 var Herbert me-
get borte, han havde fået sig en venin-
de, der lå i sommerhus i Nordsjælland. 
 

Med Knud blev der vendt op og ned på 
alt i hendes liv. Han tog hende med 
rundt til sine venner – hun skulle være 
med i hans liv. Hun følte sig betyd-
ningsfuld, stærk og fri. Den lille datter 
blev så passet af deres unge pige.  
Rigmors 20 års fødselsdag blev holdt 
på Pibergården, en festlig dag.  
Herbert var ikke hjemme.               

   Rigmor, født Suenson 
   1905 - 1999  
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Foreningens kommende arrangementer  

Torsdag den 21. marts 2024 kl. 19.00  
Foreningens generalforsamling 
Mødested: Laden, Jyllinge Præstegård, Bygaden 23, Jyllinge 
Se indkaldelsen side 3. 
 
Lørdag den 4. maj 2024 kl. 13.00 - Udflugt til Gerebro   
Mødested: Ved Gerebro, nær ved Frederiksborgvej 420 
Det er en god tradition, at vi hvert år mødes den første lørdag i maj og  
sammen har en hyggelig eftermiddag ved den gamle granitstensbro over 
Maglemose Å.  
Her gik landevejen i gamle dage, før den blev omlagt og 
rettet ud og blev til hovedvej A6.  
Tag madkurven og termokaffen med, så nyder vi sammen 
nogle timer på dette gamle historiske sted - og Ib Nielsen 
fortæller nogle af de gode historier om området.   

Nye medlemmer af Egnshistorisk Forening 2023 

Vi byder vores nye medlemmer hjertelig velkommen i Egnshistorisk  
Forening, med håbet om, at I vil få glæde af medlemskabet. 

Bestyrelsen  

Line Ejlsborg 
Else Fjelsing 
Palle Kofod 
Inge Petersson 
Ulla Vedstesen 
Berit Christensen 

Merete og Martin Neander 
Svend Aage Hansen 
Ole Luthmann 
Lisbeth Løgstrup Jensen 
Connie og Flemming Jensen 
Jacob Kestner 

..… Kilder til artiklen ”Knud Rasmussen og Rigmor i Jyllinge” side 4-6: 
 

”Den store Slæderejse” af Knud Rasmussen 
”Jeg har levet og elsket” af Rigmor Thor 
Folder: ”Guide til Knud Rasmussens Hus” 
                                                                                                     Jette Petersen 
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Egnshistorisk Forening 
i Gundsø 
Bygaden 19, 4040 Jyllinge 
 

Foreningens hjemmeside:  
www.egnshistorie.dk 

 

Bestyrelsen                                        Telefon
Formand: Ole Hannecke, Jyllinge ...... .3030 4231 
Næstfmd.: Robert Tinghøj, Jyllinge ...  .4678 9738 
Kasserer: Birthe Trampedach, Jyllinge 2122 5349 
Sekretær: Jette Petersen, Jyllinge ....... .5040 6146 
Ib Nielsen, Ågerup  ............................ .4056 7701 
Jacob Søegaard Nielsen, Ågerup  ....... .2220 2941 
 

Suppleanter                                      Telefon
Eileen Amstrup, Jyllinge.. .................. .. 2125 1817 
Erik Strand, Jyllinge ...........................   2685 9326 
Ole Ilsøe, Jyllinge ...............................   4088 7722 
Svend Aage Hansen, Jyllinge .............   4042 6412 

 
Egnshistorisk nyt 
 

Udsendes fire gange årligt.  
Produktion: Egnshistorisk Forening i Gundsø.    
Redaktion: Jette Petersen, 

Layout: Jette Petersen og Conni Hejlsø. 
Tryk: DK Print A/S, 4960 Rødby. 
  

Adresseændringer meddeles til kasserer  
2122 5349

Dette nummer udsendes den 10. februar 2024. 
Næste nummer udsendes den 11. maj 2024. 
 

Artikler, fotos og tegninger i bladet må anvendes 
med kildeangivelse og redaktionens godkendelse.  

Gundsøegnens  
Lokalhistoriske Arkiv 
Bygaden 19, 4040 Jyllinge 
Tlf. 2137 8083 
E-mail: lokalgundsoe@roskilde.dk 
Leder: Louise Cecilie Nielsen  

 
Åbningstid: 
Onsdag kl. 12-16  

Til opslagstavlen 
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Torsdag den 21. marts 2024 
Foreningens generalforsamling 
 

Lørdag den 4. maj 2024 
Udflugt til Gerebro 

Lokalhistorisk Arkiv i  
Herringløse 
Hvedstrupvej 20, Herringløse 
Adgang efter aftale.  
Kontakt Christian Sørensen på:  
Tlf. 4676 9166 
E-mail: csalexander@live.dk  

Kontingent 2024 
 

Vedlagt dette nummer af bladet følger betalingspåmindelse vedr. det 
nye års kontingent. Foreningen undlader nu at benytte girokort, se  
venligst teksten i betalingspåmindelsen.  
Kontingentet, kr. 150,00, fungerer som husstandskontingent, der også 
dækker sambo og børn i en husstand, f.eks. til arrangementer.  
Kontingentet berettiger årligt til 4 eksemplarer af Egnshistorisk Nyt  
og 1 eksemplar af Årsskriftet.  
Kontingentet bedes betalt senest den 1. marts 2024 på foreningens 
konto 1551 0009205381. 


